
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP

SPORT

Reg. Gen. n° 647  del 24-08-2021   
Esecutiva dal 25-08-2021

OGGETTO: GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA PONTE DEL VADO.
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI RDO SU
PIATTAFORMA E-APPALTI FVG.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 20 del 07.08.2020 con il quale è stato
affidato l’incarico di Responsabile di Servizio “Titolare di Posizione Organizzativa”
dell’Area Segreteria, Affari Generali, URP al Dott. Simone Paolo Giacomello ed il
successivo decreto sindacale n. 5 del 30.07.2021 con il quale sono stati prorogati
gli incarichi dei titolari di P.O. e dei relativi sostituti fino a nuova nomina da parte
del Sindaco subentrante;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- C.C. n. 16 del 08/04/2021 di approvazione dei documenti di programmazione
bilancio di previsione 2021/2023;

- Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione del
Piano Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai titolari di P.O. a seguito
modifica struttura organizzativa e dotazione organica;

- Giunta Comunale n. 71 del 28/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano
della Performance e del PEG 2021/2023;

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Premesso:

- che questa Amministrazione, consapevole del ruolo e della rilevanza sociale
dell'attività sportiva  quale strumento di socializzazione e aggregazione, quale
fattore di miglioramento della qualità della vita con benefici non solo per la salute
dei cittadini ma anche per la vitalità sociale della comunità e quale occasione per
sviluppare competenze sociali e civiche (la partecipazione ad una squadra, i
principi di correttezza, l'osservanza delle regole del gioco, il rispetto degli altri, la
solidarietà e la disciplina) che rafforzano la cittadinanza attiva e aiutano a
prevenire fenomeni di emarginazione e di devianza giovanile, intende
promuovere lo sport dando l'opportunità al maggior numero di persone di
svolgere attività sportiva favorendo la fruizione e l'accessibilità agli impianti



sportivi nel giusto equilibrio tra attività amatoriali ed agonistiche anche attraverso
una politica tariffaria agevolata;

- che tra gli impianti sportivi di proprietà comunale rientra quello di via Ponte del
Vado che è destinato prioritariamente all’uso dei settori giovanili delle squadre di
calcio locali iscritte alla FIGC, come stabilito da delibera di giunta n. 16 del
31.08.2021;

- che, alla luce del quadro valoriale sopra descritto, delle modalità di utilizzo e del
conseguente quadro tariffario stabilito con delibera di giunta comunale n. 14 del
09.02.2015, del fatto che l’impianto non disponga di servizi o attività commerciali
accessorie, dell’interesse sportivo prettamente locale, esso si configura come un
impianto privo di rilevanza economica come specificato nella deliberazione di
giunta comunale n. 10 del 26.01.2017;

- che la gestione dell’impianto, per motivi di complessità funzionale e di
economicità ed efficacia, è da diversi anni esternalizzata ed il relativo contratto di
gestione attualmente vigente ha scadenza il 30.08.2021;

- che pertanto è necessario procedere all’affidamento del nuovo contratto di
gestione per un arco temporale pluriennale che consenta una continuità del
servizio;

Considerato:

- che la deliberazione dell'ANAC n. 1300 del 14 dicembre 2016, stabilisce che la
gestione degli impianti sportivi privi di rilevanza economica deve essere
ricondotta nella categoria degli appalti di servizi, in quanto “i servizi di gestione di
impianti sportivi” (CPV 92610000-0) rientrano nell’Allegato IX del d.lgs. 50/2016,
nella categoria “servizi amministrativi, sociali, in materia di istruzione, assistenza
sanitaria e cultura”. Si tratta, pertanto, di appalto di servizi poiché oggetto
dell’affidamento è la gestione dell’impianto sportivo, quale servizio reso per conto
dell’amministrazione ed in assenza di rischio operativo (secondo le definizioni
contenute nell’art. 3 del Codice);

- che l’art. 6 del D.lgs n. 38 del 28.02.2021, al comma 2 prevede che, nei casi in
cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti
sportivi, la gestione è  affidata  in  via preferenziale a società e  associazioni
sportive  dilettantistiche, enti  di  promozione  sportiva,  discipline  sportive
associate   e federazioni sportive nazionali, sulla  base  di  convenzioni  che  ne
stabiliscono i criteri  d'uso  e  previa  determinazione  di  criteri generali e obiettivi
per l'individuazione dei soggetti affidatari, e al comma 3. Gli affidamenti di cui al
comma 2  sono  disposti  nel  rispetto delle disposizioni del  Codice  dei  contratti
pubblici  di  cui  al d.lgs 18  aprile  2016,  n.  50 e della normativa euro-unitaria
vigente;

- che pur non chiarendo il legislatore come possa conciliarsi il codice dei contratti
con uno strumento come la convenzione, che pare ad esso alternativo, dalla
suddetta disposizione si può comunque desumere un favor del legislatore verso
l’affidamento della gestione degli impianti sportivi ai soggetti sopra citati, quanto
meno nelle procedure del codice che consentono una scelta dei soggetti da
invitare o da consultare come può essere l’affidamento diretto;

- che ai sensi del combinato disposto degli articoli 37 commi 1 e 2 e 216 comma
10 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 1, comma 1, lett. a),  del D.L. 18 aprile
2019, n. 32, (convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, come
modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione
n. 120/2020 e dal D.L. n. 77 del 31.05.2021), per gli acquisti di qualsiasi importo,
fermi restando gli obblighi di approvvigionamento previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti iscritte
all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179 del 18.10.2012, convertito con
modificazioni dalla L. 221/2012, fino all’entrata in vigore del sistema di

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.102 del 24-08-2021
Comune di Cordenons



qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., fino al 31.06.2023,
possono procedere direttamente ed in modo autonomo;

- che l’art. 40 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di uso di mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione a far
data dal 18 ottobre 2018;

- che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato
dall’art. 1 comma 502 della Legge  n. 208/2015 e dall’art. 1 comma 130 della
Legge finanziaria n. 30 del 31.12.2018, le pubbliche amministrazioni di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per le procedure di
acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alle
soglie di cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016, sono tenute a fare ricorso a strumenti
telematici (Mercato elettronico della pubblica amministrazione, strumento della
Centrale Regionale di riferimento, altro mercato elettronico della P.A.);

Rilevato:

- che il Comune di Cordenons è iscritto all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L.
179 del 18.10.2012, con il codice 0000154067;

- che tra le centrali di committenza qualificate rientrano di diritto, ai sensi dell’art.
38 del D.lgs 50/2016, anche i soggetti aggregatori regionali di cui all’art. 9 del
D.L. 24 aprile 2014, n. 66, compresi nell’elenco dei soggetti aggregatori
approvato dall’ANAC con delibera di consiglio n. 31 del 17 gennaio 2018, tra cui
rientra, per la Regione Autonoma FVG, la Centrale Unica di Committenza –
Soggetto Aggregatore Regionale, istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., ;

- che la Centrale Unica di Committenza – Soggetto Aggregatore Regionale,
istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., sopra richiamata, ha messo a disposizione
degli enti locali regionali lo strumento telematico di negoziazione denominato
eAppalti Fvg;

- che ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. 76/2020, coordinato con la legge di
conversione n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, le stazioni appaltanti per
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 €, procedono
mediante affidamento diretto;

Dato atto:

- che il servizio da affidare è inserito nel piano biennale delle forniture e servizi
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 08.04.2021 ed
identificato con il n.  S0014241093520210460;

- che il servizio non rientra nell’elenco dei beni e servizi di cui al DPCM dell’11
luglio 2018, emanato ai sensi dell’art. 9 comma 3, del D.L. 66/2014 (convertito
con modifiche nella Legge 89/2014);

- che il servizio non rientra tra le iniziative dei contratti quadro attivati dalla
Centrale di Committenza Regionale ai sensi dell’art. 43 della L.R. 26/2014 né tra
le convenzioni di cui alla L. 296/2006 o accordi quadro di cui alla L. 191/2009 o
altre iniziative concluse da CONSIP Spa;

- che il valore del contratto di gestione dell’impianto, per una durata di tre anni
con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio, si può valutare in circa €
110.000,00 IVA esclusa;

Rilevato pertanto:

che per l’acquisizione del servizio, si è proceduto ad effettuare una-
richiesta di preventivi da valutare per una parte tecnica ed una economica
(ai sensi dell’art. 95 del codice dei contratti) e senza alcun obbligo per
l’amministrazione di procedere al successivo affidamento, mediante una
richiesta (RDO n. 27041) effettuata sulla piattaforma eAppalti FVG,

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.102 del 24-08-2021
Comune di Cordenons

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


trasmessa agli operatori ASD Villa d’Arco, ASD ADV Cordenons, A.C.
Cordenonese 3S A.S.D., individuati secondo un criterio che ha tenuto
conto della prevalenza dell’interesse sportivo a carattere locale della
gestione dell’impianto e quindi della particolare struttura di tale settore di
mercato e del favor per tale tipologia di operatori disposta dall’art. 6 del
D.lgs 38/2021, nonché in attuazione della procedura di cui dell’art. 1
commi 1 e 2 del D.L. 76/2020, coordinato con la legge di conversione n.
120/2020, modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021;
che la fascia di importo del presente affidamento è diversa e superiore-
rispetto a quella del contratto uscente;
che alla scadenza della suddetta RDO, prevista alle ore 14:00 del 15-
luglio 2021, è pervenuto un unico preventivo, da parte dell’operatore A.C.
Cordenonese 3S A.S.D.;
che per la parte tecnica lo stesso è stato esaminato da una commissione-
di gara, nominata con determinazione n. 609 del 04.08.2021, che ha
attribuito n. 39,08 punti;
che per la parte economica la ditta ha proposto un preventivo di €-
50.199,75 al netto di IVA e dei costi per la sicurezza da interferenza pari
ad € 430,00 IVA esclusa che, applicando la formula “bilineare” prevista
nella RDO, ha determinato un punteggio di 12 punti;

Valutata la regolarità e la congruità del preventivo presentato e ritenuto di affidare
fornitura del servizio all’operatore A.C. Cordenonese 3S A.S.D.;

Visti i verbali della RDO e le relative appendici allegati al presente atto;

Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, nella procedura
di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Dato atto:

- che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 8849129443;

- che i controlli sul possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti di ordine
generale hanno dato esito positivo e pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione è efficace;

- che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.lgs 50/2016, il termine dilatorio di cui al
comma 9 non si applica, tra gli altri, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b);

- che il contratto si concluderà nelle forme di legge;

- che la presente procedura è previsto un contributo di gara a carico della
stazione appaltante da versare all’ANAC, di € 30,00;

Accertato, ai sensi dell’art 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 che gli stanziamenti di
cassa, sul capitolo 4210/1 su cui viene imputata la spesa relativa alla
fornitura/servizio in oggetto, consentono di far fronte agli obblighi contrattuali;

Rilevato che ai sensi dell’art. 183 comma 6 lettera b), nel caso di spese derivanti
da contratti di somministrazione relative a prestazioni periodiche o continuative di
servizi, possono essere assunte obbligazioni sugli esercizi non considerati in
bilancio;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e del
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 non
sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge
7 agosto 1990 n. 241, è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle
Posizioni, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando,

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.102 del 24-08-2021
Comune di Cordenons



con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATI:

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il combinato disposto degli artt. n. 107, 109 – c. 2 – del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.
267;

- l’art. 4 c. 2 del D.Lgs. 165/2001;

D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale e le relative appendici, della RDO (n.27041) effettuata
sulla piattaforma eAppalti FVG, allegati al presente atto, e pertanto di affidare la
gestione dell’impianto sportivo di via Ponte del Vado, dal 01.09.2021, per tre
anni, con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio, all’ AC Cordenonese 3S
ASD fronte di un corrispettivo di € 50.629,75 IVA esclusa;

2. di impegnare la relativa spesa di € 48.042,00 IVA inclusa, come di seguito
specificato:

SOGGETTO
CREDITORE

A.C. Cordenonese 3S A.S.D.

SEDE LEGALE via Ponte del Vado, 76 - Cordenons
P.IVA E CODICE
FISCALE

01885830933

CIG 8819097512 CUP
OGGETTO DEL
CAPITOLO

CONTRATTO SERVIZIO APPALTO IMPIANTO SPORTIVO DI VIA
PONTE DEL VADO

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 6.863,14 4210/1 06.01-1.03.02.99.999 2021 31.12.2021
€ 20.589,43 4210/1 06.01-1.03.02.99.999 2022 31.12.2022
€ 20.589,43 4210/1 06.01-1.03.02.99.999 2023 31.12.2023

3. di impegnare la spesa relativa al contributo di gara ANAC, riferito alla gara in
oggetto, come di seguito specificato:

SOGGETTO
CREDITORE AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

SEDE LEGALE VIA M. MINGHETTI, 10-ROMA

C.F 97584460584
CIG: CUP /

OGGETTO DEL
CAPITOLO

CONTRIBUTO ANAC PER GARE IMPIANTI SPORTIVI

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZ.

€ 30,00 4211/0 06.01-1.02.01.99.999 2021 31.12.2021

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.102 del 24-08-2021
Comune di Cordenons



4. di dare atto che:

- i controlli sul possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti di ordine
generale hanno dato esito positivo e pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione è efficace;

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.lgs 50/2016, il termine dilatorio di cui al
comma 9 non si applica, tra gli altri, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b);

-  il contratto si concluderà nelle forme di legge;

5. di dare altresì atto che la liquidazione della spesa per la gestione dell’impianto
avverrà a seguito della verifica di regolarità del servizio, a dopo presentazione di
fattura elettronica;

6. di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013,
provvedendo ad effettuare le pubblicazioni richieste dagli artt. 23 e 37, sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito informatico
istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 15 e 15 bis della L.R. 21/2003.

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.102 del 24-08-2021
Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.   663 Sub Anno 2021 del 25-08-2021

Cap       4210 Art     1 Cod. bil. 1060203 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

CONTRATTO SERVIZIO APPALTO IMPIANTO SPORTIVO DI BASE VIA P.
DEL VADO

Cig                    CUP

Causale impegno
GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA PONTE DEL
VADO. APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE
A SEGUITO DI RDO SU PIATTAFORMA E-APPALTI FVG.

Importo operazione €       6.863,14

IMPEGNO DI SPESA

n.   664 Sub Anno 2021 del 25-08-2021

Cap       4211 Art Cod. bil. 1060205 SIOPE 1583

Descrizione capitolo:

CONTRIBUTO ANAC PER GARE IMPIANTI SPORTIVI

Cig                    CUP

Causale impegno
GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA PONTE DEL
VADO. APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE
A SEGUITO DI RDO SU PIATTAFORMA E-APPALTI FVG.

Importo operazione €          30,00

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.   663 Sub Anno 2022 del 25-08-21

Cap       4210 Art     1 Cod. bil. 1060203 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

CONTRATTO SERVIZIO APPALTO IMPIANTO SPORTIVO DI BASE VIA P.
DEL VADO

Cig                    CUP

Causale impegno
GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA PONTE DEL
VADO. APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE
A SEGUITO DI RDO SU PIATTAFORMA E-APPALTI FVG.

Importo operazione €      20.589,43

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.   663 Sub Anno 2023 del 25-08-21

Cap       4210 Art     1 Cod. bil. 1060203 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

CONTRATTO SERVIZIO APPALTO IMPIANTO SPORTIVO DI BASE VIA P.
DEL VADO

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.102 del 24-08-2021
Comune di Cordenons



Cig                    CUP

Causale impegno
GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA PONTE DEL
VADO. APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE
A SEGUITO DI RDO SU PIATTAFORMA E-APPALTI FVG.

Importo operazione €      20.589,43

Il Responsabile del servizio

F.to Giacomello Simone

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 25-08-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to La Sostituta De Zan Lucilla

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Giacomello Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.102 del 24-08-2021
Comune di Cordenons


